
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 003/2019 - CPCI

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto na Portaria nº 086, de 11 DEZ 2000, da 
Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade 
do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 
1783/96, para f ns de instrução e organização dos processos de 
prestação de contas da Administração Pública Direta, Autárquica 
e Fundacional do Estado do Pará;
Considerando que a Portaria em referência def ne o Agente 
Público de Controle como o responsável pelo registro das 
conformidades diárias no SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado 
pelo Decreto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o def ne 
como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle 
Interno, cujo órgão central é a Auditorial Geral do Estado;
Considerando f nalmente, a necessidade de nomeação dos 
Policiais Militares que compõem a Comissão Permanente de 
Controle Interno da Polícia Militar do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para a função de Agente Público de Controle 
a Policial Militar abaixo relacionada, pertencente à Comissão 
Permanente de Controle Interno da Polícia Militar do Pará:

Nº de 
Ordem

Posto/
Grad. RG Policial Militar

01 SD PM 39.141PALOMA DE SOUZA RODRIGUES BATISTA

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 406099
PORTARIA Nº 0256/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Of cio nº 
009/2019 – GAB. SEGUP - 03 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 38951 MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 38951 MARCELA DO 
NASCIMENTO SOUZA, na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediada 
no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 405881
PORTARIA Nº 0727/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 
366/2019-DEI/Expediente, de 31 de janeiro de 2019, que anexa 
o requerimento f rmado pelo AL CFP JOSÉ ROBERTO PEREIRA 
DOS SANTOS; 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFP JOSÉ ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS, do Polo Marabá/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme 
Diário Of cial nº 33672/2018.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP JOSÉ ROBERTO PEREIRA DOS 
SANTOS, do Polo Marabá/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 405889

PORTARIA Nº 0644/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 009/2019-GP/
ALEPA, de 04 de fevereiro 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os 
policiais militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua 
permanê27ncia na Assembleia Legislativa do Estado do Pará:
SUB TEN PM RG 19211 ROBERTO ROCHA DE LIMA;
1º SGT PM RG 18669 CLIDENOR MANOEL MONTEIRO;
2º SGT PM RG 19539 DALVA PAIXÃO BENJAMIM;
3º SGT PM RG 15943 ANTONIO ERIVALDO DE LIMA FELIX;
3º SGT PM RG 17265 ALBERTO DA SILVA BRAGA;
3º SGT PM RG 17309 REGINALDO MELO DA SILVA;
3º SGT PM RG 17753 DAVI RODRIGUES DA COSTA;
3º SGT PM RG 18442 ANTONIO DE NAZARÉ RIBEIRO DA COSTA;
3º SGT PM RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS;
3º SGT PM RG 19058 MANOEL MALCHER DE FRANÇA;
3º SGT PM RG 13116 MARIO SERGIO MACIEL TELES;
3º SGT PM RG 21200 LUIZ ANTONIO BRITO ESPINDIOLA;
3º SGT PM RG 21779 ÊNIO SERGIO MONTEIRO EVANGELISTA;
3º SGT PM RG 21884 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA;
3º SGT PM RG 22431 DENILSON LUIZ COSTA;
3º SGT PM RG 24028 MAURO HENRIQUE CARDOSO LAMEIRA;
3º SGT PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA;
3º SGT PM RG 28162 LUIS CLAUDIO SILVA DE OLIVEIRA;
3º SGT PM RG 23991 JOSÉ LUIZ DA SILVA;
Continuação da PORTARIA Nº 0644/2019 - DP 2
3º SGT PM RG 24903 EZEQUIAS DOS SANTOS ALSELMO;
3º SGT PM RG 25911 JOELSON JESUS TRINDADE;
CB PM RG 28763 HONORATO DIAS DE OLIVEIRA JUNIOR;
CB PM RG 27303 IRAN CARLOS SARAIVA TAPAJÓS;
CB PM RG 34562 MARIA DE LOURDES LIMA DE ABREU;
CB PM RG 37747 SILVIO REIS DA SILVA;
CB PM RG 32604 PAULO CÉSAR SERRA NECY;
CB PM RG 37015 CAIO MENEZES BELO;
CB PM RG 38632 ELVES FÁBIO DA SILVA ANDRADE;
SD PM RG 40253 NATHAN DA SILVA MARTINS LOPES.
Art. 2º CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 19211 ROBERTO ROCHA 
DE LIMA, na CIPTUR / CPE (Belém).
Art. 3º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL 
MONTEIRO DO NASCIMENTO SANTOS, no CFAP (Belém) / DEI 
(Icoaraci).
Art. 4º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 15943 ANTONIO ERIVALDO 
DE LIMA FELIX, no Departamento Geral de Administração da 
PMPA (Icoaraci).
Art. 5º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no CIPOE / 
CPE (Belém):
I – 3º SGT PM RG 17265 ALBERTO DA SILVA BRAGA;
II – CB PM RG 34562 MARIA DE LOURDES LIMA DE ABREU.
Art. 6º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 30º BPM 
/ CPRM (Ananindeua):
3º SGT PM RG 17265 ALBERTO DA SILVA BRAGA;
3º SGT PM RG 17309 REGINALDO MELO DA SILVA;
3º SGT PM RG 17753 DAVI RODRIGUES DA COSTA;
3º SGT PM RG 18442 ANTONIO DE NAZARÉ RIBEIRO DA COSTA;
Continuação da PORTARIA Nº 0644/2019 - DP 2
3º SGT PM RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS;
3º SGT PM RG 19058 MANOEL MALCHER DE FRANÇA;
3º SGT PM RG 13116 MARIO SERGIO MACIEL TELES.
Art. 7º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 21200 LUIZ ANTONIO 
BRITO ESPINDOLA, no 29º BPM/CPRM (Ananindeua).
Art. 8º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 21º BPM 
(Marituba) / CPRM (Ananindeua):
3º SGT PM RG 21779 ÊNIO SERGIO MONTEIRO EVANGELISTA;
3º SGT PM RG 21884 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA;
3º SGT PM RG 22431 DENILSON LUIZ COSTA;
3º SGT PM RG 24028 MAURO HENRIQUE CARDOSO LAMEIRA;
3º SGT PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA;
Art. 9º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 2º BPM / 
CPC (Belém):
3º SGT PM RG 28162 LUIS CLAUDIO SILVA DE OLIVEIRA;
3º SGT PM RG 24903 EZEQUIAS DOS SANTOS ALSELMO;
CB PM RG 28763 HONORATO DIAS DE OLIVEIRA JUNIOR;
Art. 10 CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 25911 JOELSON JESUS 
TRINDADE, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci).
Art. 11 CLASSIFICAR o CB PM RG 27303 IRAN CARLOS SARAIVA 
TAPAJÓS, No Comando de Policiamento da Capital I ( Belém).
Art. 12 CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 6º BPM / 
CPRM (Ananindeua):
CB PM RG 37747 SILVIO REIS DA SILVA;
Continuação da PORTARIA Nº 0644/2019 - DP 2
CB PM RG 32604 PAULO CÉSAR SERRA NECY.
Art. 13 CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, na 2ª CIPM 
(Benevides) / CPRM (Ananindeua):
CB PM RG 38632 ELVES FÁBIO DA SILVA ANDRADE;
Art. 14 CLASSIFICAR o SD PM 40253 NATHAN DA SILVA MARTINS 
LOPES, no Gabinete do Comandante Geral da PMPA (Icoaraci).
Art. 15 CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23991 JOSÉ LUIZ DA 

SILVA, na Ajudância Geral da PMPA (Icoaraci).
Art. 16 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 405875
PORTARIA Nº 0735/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 043/2019-CMTJ, 
de 08 de fevereiro de 2019, que anexa o Mandado de Segurança nº 
0800110-04.2019.814.90000 com a decisão proferida pela Exma. 
Sra. Tânia Batistello, Juíza Relatora do Juizado da Fazenda Pública 
do Estado do Pará; Considerando os termos do Ofício nº 492/2019-
DP2, de 11 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 12843 CLEMENTINO SILVA DE LIMA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 12843 CLEMENTINO SILVA 
DE LIMA, na APM (Marituba) / DEI (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 405891
PORTARIA Nº 001/2019 - CPCI

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto na Portaria nº 086, de 11 DEZ 2000, da 
Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade 
do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 
1783/96, para f ns de instrução e organização dos processos de 
prestação de contas da Administração Pública Direta, Autárquica 
e Fundacional do Estado do Pará;
Considerando que a Portaria em referência def ne o Agente 
Público de Controle como o responsável pelo registro das 
conformidades diárias no SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado 
pelo Decreto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o def ne 
como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle 
Interno, cujo órgão central é a Auditorial Geral do Estado;
Considerando f nalmente, a necessidade de nomeação dos 
Policiais Militares que compõem a Comissão Permanente de 
Controle Interno da Polícia Militar do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para a função de Agentes Públicos de Controle 
os Policiais Militares abaixo relacionados, pertencentes a 
Comissão Permanente de Controle Interno da Polícia Militar do 
Pará:

Nº de 
Ordem

Posto/
Grad. RG Policial Militar

01 SD PM 42266 PEDRO DA SILVA MIRANDA

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 406093
PORTARIA Nº 0683/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 161356 01 55 2019 4 00071 101 0030246 
30, expedida pelo 1º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais, 
Jurídicas e Títulos e Documentos - Marabá/PA, do CB PM RG 
26843 JESSÉ MEDINA DA CRUZ, expedida em 11 de janeiro de 
2019; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 26843 
JESSÉ MEDINA DA CRUZ, a contar de 06 de janeiro de 2019, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 405882


